MARA MUNICU'AL DE SERRANA
Ii  £;O1 SIDO EM

A SINATU  -A

i âmara  ffiuuir  ipat ir ,$errana
Av. Deolinda Rosa, 1048 - Centro - CEP 14150-000 - Serrana/SP

Fone/Fax: (16) 3987 - 1320 13987 - 2268
camaraserranaterra. com. br
CNPJ: 49.230.600/0001-35

OFICIE-SE A QUEM DE DREO
Serran,jQ2, 20fl-

SERRANA - SP

REQUERIMENTO N2  05/2017

De 17 de Janeiro de 2017.

PES1DENTE

"SOLICITA PROVIDÊNCIAS DO EXECUTIVO MUNICIPAL EM DIVERSOS PONTOS

DA CIDADE."

Serrana,Q de deí

Senhor Presidente,
PRESPOENTE

THIAGO HENRIQUE DE ASSIS, Vereador da Câmara Municipal de Serrana/SP,
no uso de suas atribuições conferidas por Lei, REQUER que depois de ouvido o

douto Plenário, se oficie ao Prefeito Municipal Valério Antonio Galante, para que

tome as devidas providências em relação aos seguintes pontos:

1 - Revitaliza ção da Praça Matriz;

2 - O concerto de todos os semáforos que estão danificados no Município;

3 - A retirada da concha acústica localizada na Praça Matriz, bem como o
concerto do calçadão da praça;

4 - Realização da Operação Tapa &'racos, bem como o recapeamento asfáltico
de todas as ruas da cidade onde existirem buracos

5 - A troca da Iluminação Pública de todo o Município, devendo ser utilizada a
lâmpada de vapor de sódio (amarela-? ou LED em todas as ruas da cidade;

6- Revitaliza ção e Manutenção do Portal de entrada da cidade;

7 - Revitaliza ção e Manutenção da Fite Luminosa localizada na Praça das
Bandeiras (Ro/atória do Velório).

Sala das Ses- s, 17 de janeiro de 2017.

THIAGO ENRIQUE DE ASSIS

VEREA 5 OR - 12  SECRETÁRIO

ÇUaulara ffluuirtpnl ár,$rrraun
Av. Deolinda Rosa, 1048 - Centro - CEP 14150-000 - Serrana/SP

Fone/Fax: (16) 3987 - 1320 13987 - 2268
camaraserrana@terra.com.br
CNPJ: 49.230.600/0001-35

SERRANA - SP

JUSTIFICATIVA:

Revitalização da Praça Matriz: A praça se encontra em total estado de abandono,
inclusive o piso está danificado e bancos quebrados e a fonte desativada, portanto,

merece reparos em caráter de urgência.

O concerto de todos os semáforos que estão danificados no Município: Os
semáforos do Município estão desativados a maioria, deve o Executivo tomar as

medidas cabíveis em caráter de urgência.

A retirada da concha acústica localizada na Praça Matriz, bem como o concerto do
calçadão da praça: Diversas reclamações da população da área central foram
recebidas, em relação à concha acústica, que é quase inutilizada e está
atrapalhando a estética da Praça Matriz, inclusive atrapalhando a visibilidade da
igreja matriz.

Realização da Operação Tapa Buracos, bem como o recapeamento asfáltico de
todas as ruas da cidade onde existirem buracos: A cidade possui várias vias
públicas intransitáveis devido aos buracos, desta forma requer com urgência a
realização da Operação Tapa Buracos na cidade.

A troca da Iluminação Pública de todo o Município, devendo ser utilizada a
lâmpada de vapor de sódio (amarela) ou LED em todas as ruas da cidade: A cidade
possui inúmeras ruas que estão praticamente escuras, com as luzes dos postes
queimadas e a maioria com as luzes que não iluminam da forma correta, portando,
requer em caráter de urgência a troca de toda a iluminação pública do Município
de Serrana/SP, com a substituição das lâmpadas atuais por lâmpadas de vapor de

sódio (amarelas) ou LED, para que possamos ter uma cidade mais iluminada o que
facilita o trabalho da Polícia Militar e a Segurança da População.

Revitalização do Portal de entrada da cidade: Quem chega a Serrana, percebe que a

entrada da cidade está abandonada e principalmente o Portal encontra-se
totalmente deteriorado necessitando de reforma e revitalização urgente.

Revitalização e Manutenção da Fonte Luminosa localizada na Praça das Bandeiras
(Rotatória do Velório): A fonte antes Luminosa e agora abandonada está em
situação crítica, escura, suja e inutilizada, sendo utilizada como ponto de encontro
de usuários de drogas, desta forma deve o Executivo proceder à revitalização e
manutenção da fonte, para que a mesma volte a funcionar, em caráter de urgência.

/